

Số: 27/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 21 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đánh giá hiệu quả việc thực hiện các trang mạng xã hội và trang thông tin điện tử của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá hiệu quả hoạt động của các trang mạng xã hội do Ủy ban MTTQ quận và 14 phường quản lý hoạt động trong thời gian qua; cũng như kết quả việc tăng cường nắm bắt tình hình dư luận trong các tầng lớp nhân dân, góp phần tham gia phản biện xã hội, đấu tranh với các quan điểm sai trái trên mạng xã hội. Đánh giá công tác xây dựng đội ngũ quản trị mạng, cộng tác viên của trang mạng đáp ứng tốt nhiệm vụ được giao, làm cho trang trở thành địa chỉ đáng tin cậy để người dân, các thành viên của các tổ chức chính trị - xã hội kịp thời cập nhật thông tin và tham gia phản biện, đấu tranh chống các luận điệu xuyên tạc.

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền trong tình hình mới gắn với thực hiện Đề án số 01/ĐA-MTTQ-BTT ngày 22/02/2016 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố về “Đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền; đổi mới các loại hình tuyên truyền; ứng dụng công nghệ thông tin, tạo ấn tượng sâu sắc có sức thuyết phục, lan tỏa rộng trong các tầng lớp nhân dân”.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: **08g00** ngày **27/4/2023** (thứ Năm)

- Địa điểm: Hội trường 118 Ngô Quyền, Phường 8 Quận 5

2. Thành phần tham dự: dự kiến 120 người

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố Việt Nam thành phố Hồ Chí Minh

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Quận ủy

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Đại diện lãnh đạo trường Cao đẳng Phát thanh truyền hình

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Quận 5
- Đại diện các Tổ chức thành viên
- Đại diện Ban quản trị trang fanpage Công an Quận 5
- Đại diện Ban quản trị trang fanpage Quân sự Quận 5
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 14 phường
- Đại diện Ban Công tác Mặt trận Khu phố
- Các cá nhân được khen thưởng

III. NỘI DUNG - CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung:

- Đánh giá hiệu quả hoạt động các trang mạng xã hội từ Quận đến cơ sở của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên Quận 5 trong giai đoạn 2021 - 2023.

- Triển khai và hướng dẫn cập nhật văn bản, đăng tin trên trang thông tin điện tử của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên trang mạng xã hội

- Kiện toàn Ban biên tập trang mạng xã hội và trang thông tin điện tử của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận

- Ra mắt Tổ tuyên truyền viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận

2. Chương trình:

- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu.

- Tập huấn công tác nắm bắt dư luận xã hội, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái trên trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử của hệ thống Mặt trận Tổ quốc quận - phường.

- Báo cáo việc hoạt động của trang mạng xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5, các tổ chức thành viên và hoạt động của các trang mạng xã hội tại 14 phường.

- Trao đổi - Thảo luận.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên trang mạng xã hội

- Ra mắt Tổ tuyên truyền viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận

- Phát biểu kết luận Hội nghị.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận:

- Bộ phận Tuyên giáo

- + Phụ trách chính Hội nghị.
- + Tham mưu kế hoạch và triển khai đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường.
- + Tham mưu xây dựng báo cáo việc hoạt động của trang mạng xã hội Mặt trận Tổ quốc Quận 5 và hoạt động của các trang mạng xã hội tại 14 phường.
- + Mời báo cáo viên tham dự Hội nghị và tập huấn chuyên đề công tác viết tin cho Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 14 phường.
- + Tham mưu danh sách tập thể và cá nhân thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên trang mạng xã hội đề xuất khen thưởng.
- + Tham mưu nội dung gợi ý thảo luận, kịch bản chi tiết và dẫn chương trình Hội nghị.

- + Phụ trách đăng tin Hội nghị.

- Bộ phận văn phòng

- + Đảm bảo công tác chuẩn bị Hội nghị (Hội trường, âm thanh, micro không dây, bàn ghế, nước uống, bánh,...).
- + Tham mưu giấy khen và kinh phí khen thưởng cho các tập thể, cá nhân.
- + Ban hành thư mời dự Hội nghị.
- + Chụp hình Hội nghị.
- + Thiết kế và thi công phong sân khấu.

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

QUẬN 5

HỘI NGHỊ

Đánh giá hiệu quả việc thực hiện các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử của hệ thống Mặt trận Tổ quốc quận - phường trên địa bàn Quận 5

Quận 5, ngày 27 tháng 4 năm 2023

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 14 phường:

- Tham gia đầy đủ và xuyên suốt Hội nghị.

- Chuẩn bị ý kiến phát biểu tại Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đánh giá hiệu quả việc thực hiện các trang mạng xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5, đề nghị các đơn vị tổ chức thành viên cử đại diện tham gia và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường chuẩn bị nội dung tham gia đảm bảo theo nội dung của Kế hoạch.

Nơi nhận:

- Bà Phan Kiều Thanh Hương - PCT. UBMTTQTP;
UBMTTQTP;
- Ông Lê Văn Thu - UVTT, TBTGDN UBMTTQTP;
- Ông Thạch Nghi Xuân - UVTT, TBDTTG
- VP, Ban Tuyên giáo UBMTTQTP;
- Cán bộ phụ trách Quận ủy;
- TT. Quận ủy;
- Ban: Dân vận, Tuyên giáo Quận ủy;
- VP. QU - UBND quận;
- BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Nam Đức